
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA

N. generale 1377 del 18/07/2022

OGGETTO: PRESTAZIONE  DI  SERVIZIO  NOTARILE  PER  STESURA  N.  3  PROCURE  GENERALI,
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AL NOTAIO LUCIANO MARIANO.  IMPEGNO
DI SPESA. SMART CIG Z4C3716CF9

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 19/07/2022 al 03/08/2022.



Determinazione N. 1377 del 18/07/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Servizio Autonomo Avvocatura
OGGETTO: PRESTAZIONE  DI  SERVIZIO  NOTARILE  PER  STESURA  N.  3  PROCURE  GENERALI,

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AL NOTAIO LUCIANO MARIANO.  IMPEGNO
DI SPESA. SMART CIG Z4C3716CF9

IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. SERVIZIO AUTONOMO AVVOCATURA

PREMESSO che:
- con deliberazione della G.C. n. 212 del 10.09.2020  è stata approvata la modifica dell’assetto macro
strutturale dell’Ente, con conseguente riassegnazione delle macro-funzioni istituzionali e delle funzioni
gestionali ai diversi Settori/Servizi Autonomi/Uffici, secondo lo schema di cui all’allegato B) della citata
deliberazione, a far data dal 16.09.2020;
-  con  deliberazione  n.  26,  adottata  dalla  Giunta  Comunale  in  data  11.02.2021,   con  decorrenza
01.04.2021,  si  è  proceduto  ad  un  ulteriore  modifica  dell’assetto  organizzativo  a  livello  di
macrostruttura dell’Ente, con conseguente riassegnazione delle macro-funzioni istituzionali e funzioni
gestionali ai Settori/Servizi Autonomi/Uffici di cui agli allegati A e B alla medesima;
-  con deliberazione della G.C. n. 141 del 03.06.2021 si è provveduto alla riassegnazione delle macro-
funzioni ai Settori/Servizi  Autonomi dell’Ente prevedendo tra le macrofunzioni assegnate  al Servizio
Autonomo Avvocatura la difesa delle ragioni dell’ente nei giudizi avanti alle magistrature civili, penali,
amministrative, tributarie del lavoro e contabili nelle liti attive e passive;

DATO ATTO che, a seguito delle elezioni amministrative del 12 giugno 2022, con turno di ballottaggio
avvenuto il  26 giugno 2022, in data 28.06.2022, è stato proclamato il  nuovo Sindaco della  Città di
Alessandria;
CONSIDERATO che la  difesa delle  ragioni  dell’Ente nei  giudizi  avanti alle  magistrature civili,  penali,
amministrative,  tributarie,  del  lavoro  e  contabili,  nelle  liti  attive e  passive, vengono  espletate,  sia
congiuntamente che disgiuntamente, a seguito del rilascio di procura (generale o speciale) a firma del
Sindaco, agli avvocati Simone Bellingeri, Roberto Calcagni e Cristiana Rossi;

VISTO l’art. 83 del c.p.c. “Procura alle liti” che prevede, al comma 2, “la procura alle liti può essere
generale o speciale e deve essere conferita con atto pubblico o scrittura privata";

CONSIDERATO  che  l’art.1  della  Legge  Notarile,  Legge  16.02.1913  n.  89,  definisce  il  notaio  come
“pubblico ufficiale”, tenuto, come tale, all’osservanza di obblighi pubblicistici e incaricato della tutela
degli interessi generali, con il compito di attribuire pubblica fede ai documenti da lui ricevuti;

ACCERTATO che:
- l’art. 17, comma 1, let. d) del D. Lgs. N. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del codice
i seguenti servizi legali: al punto “3) Servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono
essere prestati dai notai”, al punto “5) altri Servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente,
all’esercizio dei pubblici poteri”;



Determinazione N. 1377 del 18/07/2022
- il considerando n. 25 della Direttiva 2014/24/UE del 26.02.2014 sugli appalti pubblici, di cui il D.Lgs.
50/2016 dovrebbe costituire coerente attuazione, “taluni servizi legali (…….)devono essere prestati da
notai  o  sono  connessi  all’esercizio  di  pubblici  poteri.  Tali  servizi  legali  sono  di  solito  prestati  da
organismi o persone selezionate o designate secondo modalità che non possono essere disciplinate da
norme di  aggiudicazione  degli  appalti  (………)  Tali  servizi  legali  dovrebbero  pertanto  essere  esclusi
dall’ambito di applicazione della presente direttiva”;
-  l’art.  4  dello  stesso  D.Lgs.  50/2016  prevede  che  l’affidamento  dei  servizi  esclusi  dall’ambito  di
applicazione  oggettiva  del  medesimo  decreto  legislativo  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,
tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;
CONSIDERATO che, comunque, anche nel caso di assoggettabilità alla disciplina del codice dei contratti
pubblici, il medesimo D.Lgs. 50/2016, all’art. 36 sui lavori, servizi e forniture in economia, al comma 2
lettera  A),  consente di  procedere ad assegnazione affidamenti di  importo inferiore  a €  40.000,00,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
DATO ATTO che, ai sensi del vigente art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, l’obbligo di fare ricorso al
mercato elettronico ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, comma
1, del regolmento di cui al D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento, vige per acquisti di beni eservizi pari o superiori a € 5.000,00; 

 
ACQUISITO il preventivo, trasmesso via mail, in data 30.06.2022, dal Notaio Luciano MARIANO, con
studio in Alessandria – Corso Virginia Marini n. 103 – relativo alla stesura di n. 3 procure generali alle
liti, per un totale lordo di € 366,00;

RITENUTO  congruo  e  conveniente  l’onorario  richiesto,  data  la  qualità  e  quantità  del  servizio  da
assegnare  nonché  i  prezzi  correnti  sul  mercato,  e  valutata  idonea  la  capacità  ed  esperienza
professionale riguardo al tipo di incarico da assegnare;

RITENUTO pertanto impegnare la somma di € 366,00, al fine di provvedere alla stesura  di n. 3 procure 
generali alle liti, a favore dello Studio Notaio Mariano – Corso Virginia Marini n. 103 – 15121 
Alessandria;

 VISTA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 ad oggetto “Deliberazione 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05.02.2019 – ricorso 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 
267/2000 s.m.i.”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 ad oggetto “Art. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale”;  

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 08.06.2022 ad oggetto “Delibera Giunta Comunale 
n. 179 del 26.05.2022 – Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni e integrazioni. 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 23.06.2022 ad oggetto “Piano della perfomance 
2022 -2024 – P.E.G. 2022 – 2024 Parte Contabile. Approvazione”;

DATO ATTO che:

-  il  D.Lgs.  n.  118/2011,  al  Titolo  I,  disciplina  il  processo  di  riforma  della  contabilità  pubblica,
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni
pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;



Determinazione N. 1377 del 18/07/2022
- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 -, reca disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009;

 PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
156/357/514,  in data 22.12.2014,  ad oggetto “D. Lgs.  23 giugno 2011 e successive modificazioni  e
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 93 del 31.01.2020 con la quale è
stato  attribuito,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 3,  del  Regolamento  disciplinante  l’Area  della  posizioni
organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa per lo svolgimento di attività con contenuti di Alta
Professionalità-  Responsabile  del  Servizio  Autonomo  Avvocatura,  al  Funzionario  Avvocato  –  Avv.
Roberto CALCAGNI –categ. D6, dal 01.02.2020 per anni tre;

DATO ATTO che il  sottoscritto Responsabile incaricato di P.O. del Servizio Autonomo Avvocatura  in
ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta,
ai sensi dell’art. 147 –bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 

DETERMINA

1) DI AFFIDARE al Notaio Luciano MARIANO (C.F. MRNLCN53C14L304M) con studio in Alessandria –
Corso Virginia Marini n. 103, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.
Lgs. , la prestazione di servizio notarile per la stesura di n. 3 procure generali per un importo lordo di €
366,00;

2)  DI  IMPEGNARE,  per  le  motivazione  in  premessa  esplicitate  e  che  si  intendono  integralmente
richiamate,  a  favore  dello  Studio  Notaio  Luciano  Mariano,  Corso  Virginia  Marini  n.  103  –  15121
Alessandria, la somma di Є 366,00 per stesura n. 3 procure generali, sul cap. 101110304 “Spese per liti
ed atti a difesa delle ragioni del Comune – altri servizi” (PdC U. 1.03.02.99.999) - Bilancio di Previsione
Finanziario 2022/2024- esercizio finanziario 2022; 

3) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento del Responsabile incaricato di P.O. si procederà
alla liquidazione dell’ importo lordo di € 366,00 allo Studio Notaio Luciano Mariano – Corso Virginia
Marini  n.  103  –  15121  Alessandria  previa  acquisizione  di  fattura  elettronica  e  applicazione  delle
ritenute di legge;

4)  DI  DARE  ATTO  che  l’impegno  di  spesa,  di  cui  al  punto  2)  del  presente  dispositivo,  è  esigibile
nell’anno 2022;

5)  DI  DARE  ATTO  che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato  richiesto  lo  smart  cig.
Z4C3716CF9;

6) CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
di  cui  agli  artt.  153,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  e  32,  comma 5,  e  45  del  vigente
Regolamento di contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da parte del
Direttore Contabile; 

7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per gli
adempimenti di competenza.



Determinazione N. 1377 del 18/07/2022

Il Responsabile incaricato di P.O. 
Servizio Autonomo Avvocatura

                                           (Avv. Roberto CALCAGNI) 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CALCAGNI ROBERTO in data 18/07/2022



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Autonomo Avvocatura nr.1377 del 18/07/2022

15/07/2022Data: Importo: 366,00

Oggetto: PRESTAZIONE DI SERVIZIO NOTARILE PER STESURA N. 3 PROCURE GENERALI, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO
AL NOTAIO LUCIANO MARIANO.  IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG Z4C3716CF9

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 699.935,31
599.942,48

366,00
600.308,48

99.626,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

8.811,90

366,00

9.177,90

Disponibilità residua: 822,10

Capitolo: 101110304

Oggetto: Spese per liti ed atti a difesa delle ragioni del Comune - Altri servizi

Progetto:

Servizio Autonomo Avvocatura

Servizio Autonomo AvvocaturaResp. servizio:

2022 1566/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1566/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1566/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0102354 - MARIANO LUCIANOBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ALESSANDRIA li, 18/07/2022

Z4C3716CF9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO in data 18/07/2022


